7. Habet humanus instinctus, in his quæ pertinent ad virtutem, comitem individuam prudentiam carnis; atque ideo plerique hominum vitæ mediocritate contenti ad gradum heroicum non aspirant; omnia enim seipso metiuntur, non potentia & efficacia divinae gratiae: & quia pati, deripi, & contemni timent; divitias, honores, corporis incolumitatem, cunctaque bona temporalia impensis amant, atque huc dirigunt quicquid agunt, quicquid loquantur, quicquid meditantur. Se videlicet frui optant tanquam ultimo fine, & se statuentes tanquam idolum sui intentionem à Deo ad seipso deflecent, quibusdam quasi præstigiis è sede mentis emoti, ut suis commodis obsequantur. Sic ut charitas non quærit quæ sua sunt, ita noxiis sui amor semper quæ-

rit quod suum est. Hic adeò prævaleat penetrabilis potentia est, ut non solum terrenis & temporalibus, sed cœlestibus etiam & spiritualibus, se immisceat, veneno suo inficiens studium orationis, usum sacramentorum, exercitationes virtutum: in quibus homines vel auram popularè captant, vel sanctitatis opinionem anticipantur, vel lumina à Deo obtainere, mollesque spiritus delicias, atque animi jucunditatē intendunt. Ad ipsa quoque poenitentia opera permanat hoc virus, nam sæpè post lapsum intimè dolet peccator, & vindice penâ carnem castigat, non propter Dei offendam uti par esset, sed ob notam infamia, vel ob iudicium existimationis, quam apud homines subire formidat: vel quia saltē coram se ipso vult innocens apparere: cùm autem in rebus caducis nulla requies inveniatur, tanta est in homine sui amante inconstantia, ut subinde studia & oblectamenta permutans, nec ipse quidem sciat quid velit, aut quid agat. Nunc in spem temere erigitur, mox labitur in desperationem: nunc futili lætitia dissipat, mox mærore conficitur. Modum scilicet non habet, nec medium tenet, semper in extremis. Similis est navi, quæ vago cursu huc & illuc agitata sæpius ad faxa alludit ac tandem miserabiliter naufragio perit. Ut enim docuit nos Dominus, *Qui amat animam suam perdet eam.* Ad hunc unum perniciosissimum sui amorem dirigenda sunt quæcumque de humano instinctu dici possunt, quia ab illo omnis humana motio excitatur: quare ipsi eradicando omnis industria adhibenda, ut sint homines dociles Deo, atque omnes humani affectus à Dei instinctu ad bonum impellantur.

## CAPUT XIII.

*De consolationibus, & desolationibus. Quot sunt earum genera, quæ causæ. Illorum vicissitudo. Quæ in illis pericula, quæ damnatio cavenda. Quomodo anima graviori desolatione probari & purgari soleat.*